

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA, PARA FABRICAÇÃO E REFORMA DE ESTRUTURAS METÁLICAS, CONTEINERES E LIXEIRAS PARA ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.**

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 08 de abril de 2025.

ADEMILSON MESSIAS DOS SANTOS
MEMBRO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Av. Dona Gercina Rodrigues de Miranda, s/nº - Bairro Novo Ipiranga
Fone: (62) 3421-1369 – CEP 73.950-000 – Alvorada do Norte – GO
CNPJ: 02.367.597/0001-32 / E-mail: adm@alvoradadonorte.go.gov.br

Planilha de Cotação de Preço

COTAÇÃO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA, PARA À SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO.

Empresa	SERRALHERIA ALMEIDA
Endereço	RUA JOAO CRISOSTOMO QD D LT 08
Bairro	ALVORADINHA
Cidade	ALVORADA DO NORTE
CPF/CNPJ:	48.255.209/0001-22
Dt. da Cotação	01/04/2025

Solicitamos fornecer, mediante apresentação de proposta de preço, observando as condições, qualidade e prazo de pagamento das mercadorias e/ou serviços abaixo especificados

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Valor Total
1	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE CONTAINER PARA LIXO, CAPACIDADE P/ 1200 LITROS, C/ RODÍZIOS GIRATÓRIOS DE AÇO CARBONO COM RODAS EMBORRACHADAS, CHAPA DE AÇO LAMINADO FINA A QUENTE 14 (1,9 MM)	270,00	10.800,00
2	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA REFORMA PARCIAL (SOLDA E PINTURA) DE CONTAINER PARA LIXO, CAPACIDADE P/ 1200 LITROS,	110,00	4.400,00
3	SV	30	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA TROCA DE FECHADURA DE PORTÃO DE FERRO TIPO BATE E FECHA (NÃO INCLUSO A FECHADURA)	35,00	1.050,00
4	SV	50	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE LIXEIRA REDONDA EM CHAPA DE FERRO, LARGURA DO FUNDO: 32CM, ALTURA DA LIXEIRA: 49CM, LITRAGEM TOTAL: 40L, ALTURA DO SUPORTE: 120CM, ESPESSURA TUBO: 3/4",	120,00	6.000,00
5	SV	60	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE EXTRUTURA METÁLICA DE FAIXADA DE PRÉDIO (VALOR POR METRO QUADRADO).	37,00	2.220,00
6	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE EXTRUTURA METÁLICA DE TELHADO COLONIAL (VALOR POR METRO QUADRADO).	35,00	1.400,00
7	SV	10	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE CAÇAMBA DE FERRO PARA ENTULHO, CAPACIDADE 5M³, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REFORÇADA, LATERAIS COM CHAPA #14 E FUNDO EM CHAPA 1/8 (0,3 CM)	275,00	2.750,00
8	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA TROCA DE ROLDANA DE PORTÃO DE FERRO (NÃO INCLUSO A ROLDANA)	49,00	1.960,00
9	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE GRADE DE FERRO CHAPA METALON (VALOR POR METRO LINEAR).	89,00	3.560,00

Imilton Alon Santos

10	SV	20	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE JANELAS DE FERRO 1 M X 1,5 M, CHAPA REFORÇADA.	185,00	3.700,00
				Preço Total	37.840,00

Condições de pagamento CONFORME EXECUÇÃO Validade dos preços até 30/05/2025



Ass. e Carimbo do Fornecedor

MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Planilha de Cotação de Preço

COTAÇÃO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA, PARA À SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO.

Empresa	30.055.463 ITALO ALEXSANDRE DE OLIVEIRA CRES
Endereço	RUA 10, DO 15, LT. 13
Bairro	JARDIM BRASIL
Cidade	Simolândia
CPF/CNPJ:	30.055.463/0001-11
Dt. da Cotação	29/03/2025

Solicitamos fornecer, mediante apresentação de proposta de preço, observando as condições, qualidade e prazo de pagamento das mercadorias e/ou serviços abaixo especificados

Item	Unidade	Qtdade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Valor Total
1	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE CONTAINER PARA LIXO, CAPACIDADE P/ 1200 LITROS, C/ RODÍZIOS GIRATÓRIOS DE AÇO CARBONO COM RODAS EMBORRACHADAS, CHAPA DE AÇO LAMINADO FINA A QUENTE 14 (1,9 MM)	280,00	11.200,00
2	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA REFORMA PARCIAL (SOLDA E PINTURA) DE CONTAINER PARA LIXO, CAPACIDADE P/ 1200 LITROS,	120,00	4.800,00
3	SV	30	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA TROCA DE FECHADURA DE PORTÃO DE FERRO TIPO BATE E FECHA (NÃO INCLUSO A FECHADURA)	35,00	1.050,00
4	SV	50	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE LIXEIRA REDONDA EM CHAPA DE FERRO, LARGURA DO FUNDO: 32CM, ALTURA DA LIXEIRA: 49CM, LITRAGEM TOTAL: 40L, ALTURA DO SUPORTE: 120CM, ESPESSURA TUBO: 3/4",	110,00	5.500,00
5	SV	60	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE EXTRUTURA METÁLICA DE FAIXADA DE PRÉDIO (VALOR POR METRO QUADRADO).	37,50	2.250,00
6	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE EXTRUTURA METÁLICA DE TELHADO COLONIAL (VALOR POR METRO QUADRADO).	35,00	1.400,00
7	SV	10	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE CAÇAMBA DE FERRO PARA ENTULHO, CAPACIDADE 5M³, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REFORÇADA, LATERAIS COM CHAPA #14 E FUNDO EM CHAPA 1/8 (0,3 CM)	280,00	2.800,00
8	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA TROCA DE ROLDANA DE PORTÃO DE FERRO (NÃO INCLUSO A ROLDANA)	50,00	2.000,00
9	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE GRADE DE FERRO CHAPA METALON (VALOR POR METRO LINEAR).	85,00	3.400,00
10	SV	20	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE JANELAS DE FERRO 1 M X 1,5 M, CHAPA REFORÇADA.	180,00	3.600,00
				Preço Total	38.000,00



Planilha de Cotação de Preço

COTAÇÃO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA, PARA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO.

Empresa	EDIFICAR EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço	AV. FORTALEZA, QD. 31, LT. 04/05
Bairro	CENTRO
Cidade	SIMOLÂNDIA - GO
CPF/CNPJ:	43.087.382/0001-45
Dt. da Cotação	31/03/2025

Solicitamos fornecer, mediante apresentação de proposta de preço, observando as condições, qualidade e prazo de pagamento das mercadorias e/ou serviços abaixo especificados

Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Serviço	Valor Unitário	Valor Total
1	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE CONTAINER PARA LIXO, CAPACIDADE P/ 1200 LITROS, C/ RODÍZIOS GIRATÓRIOS DE AÇO CARBONO COM RODAS EMBORRACHADAS, CHAPA DE AÇO LAMINADO FINA A QUENTE 14 (1,9 MM)	320,00	12.800,00
2	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA REFORMA PARCIAL (SOLDA E PINTURA) DE CONTAINER PARA LIXO, CAPACIDADE P/ 1200 LITROS,	100,00	4.000,00
3	SV	30	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA TROCA DE FECHADURA DE PORTÃO DE FERRO TIPO BATE E FECHA (NÃO INCLUSO A FECHADURA)	40,00	1.200,00
4	SV	50	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE LIXEIRA REDONDA EM CHAPA DE FERRO, LARGURA DO FUNDO: 32CM, ALTURA DA LIXEIRA: 49CM, LITRAGEM TOTAL: 40L, ALTURA DO SUPORTE: 120CM, ESPESSURA TUBO: 3/4",	120,00	6.000,00
5	SV	60	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE EXTRUTURA METÁLICA DE FAIXADA DE PRÉDIO (VALOR POR METRO QUADRADO).	40,00	2.400,00
6	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE EXTRUTURA METÁLICA DE TELHADO COLONIAL (VALOR POR METRO QUADRADO).	35,00	1.400,00
7	SV	10	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE CAÇAMBA DE FERRO PARA ENTULHO, CAPACIDADE 5M³, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REFORÇADA, LATERAIS COM CHAPA #14 E FUNDO EM CHAPA 1/8 (0,3 CM)	350,00	3.500,00
8	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA TROCA DE ROLDANA DE PORTÃO DE FERRO (NÃO INCLUSO A ROLDANA)	80,00	3.200,00
9	SV	40	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE GRADE DE FERRO CHAPA METALON (VALOR POR METRO LINEAR).	90,00	3.600,00
10	SV	20	SERVIÇO DE SERRALHERIA PARA FABRICAÇÃO DE JANELAS DE FERRO 1 M X 1,5 M, CHAPA REFORÇADA.	200,00	4.000,00
Preço Total					42.100,00

Condições de pagamento A VISTA - Validade dos preços até 30 DIAS A PARTIR DO ACEITE DA PROPOSTA

Ass. e Carimbo do Fornecedor

43.087.382/0001-45
Edificar Empreendimentos EIRELI
AV: Fortaleza
QD-31 L.04/05 Centro
CEP: 73930000
Simolandia-GO